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I Hillerød Kommune har vi altid været gode til at 
sortere affald til genanvendelse, og i løbet af foråret 
2023 tager vi endnu et skridt i den retning. Vi går 
nemlig fra at sortere i 8 typer affald til 10 typer affald.

De nye affaldstyper er ’Mad- & drikkekartoner’ og 
’Tekstilaffald’. Den sidste type indføres for at få 
samlet alt det slidte, ødelagte, hullede tøj eller gamle 
tekstiler, som mange husstande har liggende, og få 
det genanvendt. Også indsamlingen af ’Farligt affald’ 
vil blive rullet endnu mere ud. I dag er der nogle 
husstande, der sorterer farligt affald, men ikke alle. 
Det ændres nu, så alle kommer til at gøre det.

Med den nye affaldssortering, der rulles ud i løbet af 
foråret, er der tale om en strømlining af kommunens 
affaldssortering, så alle bopæle, huse og boligformer 
i løbet af nogle måneder sorterer på præcis samme 
måde, uanset om man bor i enfamiliehuse eller i 
etageboliger. Tidligere har der været forskelle på 
sorteringen, afhængig af hvilken bolig man boede i. 
Eksempelvis har pap været en forsøgsordning, som 
ikke alle har kunnet deltage i. Nu bliver ordningen 
obligatorisk for alle.

Det er klart, at indførelsen af en ny og mere 
omfattende affaldssortering ikke bare kan ske med 
et snuptag. Det kræver planlægning og etapevis 
udførelse. Der kommer nye beholdere til alle byens 
husstande, og de første vil trille ud lige efter nytår, 
mens de sidste først vil lande om nogle måneder. Alle 
parcel- og rækkehuse vil få en ny affaldsbeholder til 
madaffald/restaffald, og hvilke nye beholdere man 

ellers vil få, afhænger af de beholdere, der står i din 
indkørsel i dag. 

Vi bestræber os på, at der skal uddeles så få nye 
beholdere som muligt. Nogle beholdere vil derfor 
blive ændret, så de fremover skal indeholde andre 
typer affald, ligesom 
gamle beholdere vil 
blive hentet hjem, 
så plasten kan 
genanvendes.

Man kan blive meget 
klogere ved at klikke 
ind på www.hfors.
dk/ny-sortering, 
hvor det kommer til 
at fremgå, hvad der 
sker, og hvornår det 
sker. 

Når det gælder affaldssortering, er vi meget ambitiøse 
i Hillerød Kommune – og I borgere er fantastiske til 
at bakke op om de ambitioner. I dette nyhedsbrev 
møder I eksempelvis familien Ejsing Mortensen, 
der sorterer deres affald som noget af det mest 
naturlige. Ja, der går ligefrem sport i det for dem. Og 
den familie er bestemt ikke et særsyn i kommunen, 
hvilket er medvirkende til, at langt over halvdelen 
af det indsamlede affald i kommunen ender med 
at blive genanvendt. Og vi har ambitioner om, at vi 
kan blive endnu bedre. Et første skridt er den nye 
affaldssortering, der altså træder i kraft i det nye år.

2023 kommer til at stå i 
affaldssorteringens tegn



I løbet af foråret 2023 ændrer vi i dine affalds-
ordninger, så alle i Hillerød Kommune sorterer i 10 
forskellige typer affald.

Hvornår kommer de nye affaldsbeholdere?
Fra januar 2023 begynder vi at køre nye 
affaldsbeholdere ud. Alle husstande får en 240 liters 
beholder med to rum til henholdsvis madaffald 
og restaffald. Den leveres på din matrikel. Hvilke 
beholdere, du ellers modtager, afhænger af, hvilken 
sammensætning du har i dag.

Du får mere information
Sammen med dine nye affaldsbeholdere får du også 
grundig information om, hvad der sker, og hvordan du 
skal sortere dit affald.

Hvornår tømmes de nye beholdere?
Vi forventer at begynde at tømme de nye beholdere 
fra marts. Indtil da vil vi bede dig om at stille de nye 
beholdere væk og vente med at tage dem i brug.

Hvad sker med dine gamle beholdere?
De beholdere, som du ikke længere skal bruge, vil 
blive hentet og genanvendt. Vi forventer at samle de 
gamle beholdere ind fra marts/april.

Indsamling af tekstilaffald
Som noget nyt kan du fra marts aflevere tekstilaffald 
sammen med storskrald.

Ny affaldsordning
Parcelhuse, rækkehuse og sommerhuse

Få mere at vide
Du kan se din nuværende sammensætning 
af beholdere på Mit Affald eller i appen 
Affaldsportal. På vores hjemmeside på  
www.hfors.dk/ny-sortering kan du læse 
mere om, hvad der kommer til at ske med 
den type beholdersammensætning, du har.



For dig, der bor i etagebolig og benytter 
fællesbeholdere, vil der ske mindre ændringer i 
sammensætningen af affaldet i beholderne. Nogle 
ændringer er allerede trådt i kraft, mens andre 
kommer senere. 

Aflever mad- & drikkekartoner sammen 
med plast
Mad- & drikkekartoner kan du allerede nu aflevere i 
samme rum som plast. 

Hillerød Forsyning udleverer nye klistermærker til 
plastbeholderne i jeres affaldsgård, men det behøver 
du ikke vente på, før du begynder at aflevere dine 
mad- & drikkekartoner i beholderen til plast.

Indsamling af tekstilaffald
I etageboliger begynder vi at indsamle tekstilaffald i 
løbet af 2023, men datoen ligger endnu ikke fast.

Indsamling af farligt affald
Hvis ikke din etageejendom allerede nu har en ordning 
for farligt affald, vil I blive kontaktet. Hvis I er en lille 
andels- eller ejerforening, så kontakt os gerne for at 
høre mere om, hvordan I skal håndtere farligt affald.

Du får mere information
Vi omdeler nye sorteringsvejledninger til alle med 
grundig information om, hvordan du skal sortere dit 
affald.

Ny affaldsordning
Etageboliger

Hvad er...
Mad- & drikkekartoner? 
Mad- & drikkekartoner skal 
afleveres i samme beholder som 
plast. De to slags affald bliver 
efterfølgende sorteret fra hinanden 

på sorteringsanlægget. 

Husk at fjerne eventuelle plastiklåg og sugerør fra 
kartonerne, inden du smider dem i beholderen. 

Tekstilaffald? 
Tekstilaffald er slidte og ødelagte 
tekstiler, der ikke kan afleveres til 
direkte genbrug. Det kan fx være 
håndklæder, sengetøj, duge og tøj.

Tekstilaffald sendes ikke videre til direkte 
genbrug. Hvis du ønsker, at tøjet skal 
genbruges af andre, skal du aflevere det hos de 
organisationer, som sælger genbrugstøj.



For dig, der bor i parcel- eller rækkehus  
med egne beholdere

Har du ikke allerede en miljøboks til farligt affald, vil du 
modtage en i januar/februar 2023. Miljøboksen afhentes, når 
du har tilmeldt afhentning af miljøboks. Du kan tilmelde dig 
afhentning af miljøboks i forbindelse med, at der afhentes 
storskrald i dit distrikt. Du kan også 
tage den med på genbrugsstationen 
og aflevere indholdet i kemihuset.

Sådan pakker du miljøboksen:
1. Fold foringsposen omkring 

indholdet, når kassen er fuld.
2. Låget på kassen skal kunne lukkes. 
3. Boksen må maksimum veje 4 kg.

For dig, der bor i etagebolig med fælles 
beholdere og miljøskab

Miljøskabe og miljøboksskabe
Bor du i en større etageejendom, 
har I måske et miljøskab eller et 
miljøboksskab, hvor du kan aflevere 
farligt affald, småt elektronik og 
batterier. Spørg din administrator/
vicevært, hvordan farligt affald 
håndteres i din ejendom.

Genbrugsstationen
Farligt affald kan afleveres på 
genbrugsstationen i den bemandede 
åbningstid. Større ting, som lysstofrør 
og store malerspande, skal altid 
afleveres på genbrugsstationen. 

Farligt 
affald

Hvad er farligt 
affald?
Farligt affald, 
batterier og 
småt elektronik 
indeholder farlige 
stoffer eller tungmetaller, som kan 
være sundhedsskadeligt, brandfarligt 
eller farligt for miljøet. Det er derfor 
meget vigtigt at få adskilt det fra det 
almindelige affald.

Sådan håndterer du farligt affald
1. Sørg for, at al emballage 

er forsvarligt lukket, og stil 
emballagen oprejst.

2. Aflever ikke kemikalier i uoriginale 
emballager. Bruger du uoriginal 
emballage, så skriv tydeligt, hvad 
der er i, og aflever affaldet på 
genbrugsstationen.

3. Kender du ikke indholdet, så skriv 
”ukendt kemi”.



 

Tekstilaffald er  
endestationen 
Når tekstilerne ikke kan bruges 
mere, og der ikke er andre 
alternativer, bliver det til 
tekstilaffald. Noget tekstilaffald 
kan bruges i industrien, som 
fx isoleringsmateriale, men det 
bedste er, hvis du undgår, at 
tekstiler bliver til affald. 

Genbrugstekstil – når tøjet er 
for godt til at smide ud
Dine tekstiler kan måske mere 
end blot at blive til affald. Til 
højre finder du syv tips, som kan 
forlænge livet på dine tekstiler.

Tekstilaffald

Køb mindre. På den måde 
skaber vi mindre affald i 
sidste ende. 

Køb brugt. På den måde 
sparer vi de ressourcer, det 
koster at lave nyt.

Brug det. Mange har tøj 
liggende i skabet, som aldrig 
bliver brugt.

Skån det. Vask mindre, vask 
ved lavere temperaturer, 
pletvask, og lufttør. Tøjet 
holder længere, elregningen 
og vandforbruget bliver lavere.

Reparer det. Reparer, sy ind, 
ud, ned eller op. På den måde 
kan tøjet få et længere liv. 

Lav det om. Du får nye ting 
og tøj ud af tøj, du ikke 
bruger længere.

Giv det videre. Så kan en 
anden måske få glæde af det.

7 tips til at forebygge, at dine tekstiler bliver til affald

1

2

3

4

5

6

7



Aflever mad- & 
drikkekartoner 
sammen med 
plast

Du skal aflevere mad- & drikkekartoner i samme 
beholder som plast. De to typer affald bliver 
sorteret fra hinanden på sorteringsanlægget og 
genanvendt hver for sig. 

Mad- & drikkekartoner er fx:
• Drikkekartoner fra mælk, juice, kakao, saft og 

lignende
• Madkartoner fra yoghurt, flåede tomater, bønner 

og lignende
Få bedre plads i 
beholderen
Plast og mad- &  
drikkekartoner fylder  
meget. Klap dem  
sammen, så de fylder  
mindre.

Hvor rent  
skal det være?
• Fjern eventuelle plastiklåg og sugerør fra 

kartoner og plastflasker, inden du lægger det i 
beholderen

• Mad- & drikkekartoner samt plast skal være 
tømt for indhold, men behøver ikke være skyllet 
(undtaget yoghurtkartoner, som skal skylles for 
rester)

Hvad sker der  
med mad &  
drikkekartonerne?
Mad- & drikkekartoner består af karton, plast 
og aluminium. Størstedelen af kartonen bliver 
genanvendt via pulpeanlæg. Genanvendelse 
af plast og aluminium fra kartonerne er under 
udvikling. De oparbejdede kartonfibre er 
attraktive til genanvendelse og bliver typisk 
brugt i andre typer af emballagepap/-karton til 
fx morgenmadsemballage eller lignende.  
(Kilde: Miljøstyrelsen)

Læg blød plast i en 
plastpose, og tryk luften 
ud af den, inden du lægger 
den i beholderen. For at 
sorteringsanlægget kan 
håndtere den, skal den 
mindst være på størrelse 
med en håndbold.



 

Nye produkter Nye produkter

Laves til granulat, flakes eller  
pellets, som bruges i nye  

produkter i stedet for ny plast

Opdeles i plasttyper/ 
polymerer: HDPE, PET, PP  

og mange flere ...

Brændes og bliver  
til varme og el

Affald sorteres i:

Plast Mad- & 
drikkekartoner

Ikke-
genanvendeligt

materiale

Fabrik bruger fibre til  
fx nye kartoner

Ikke-genanvendeligt 
materiale sorteres fra

Ikke-genanvendeligt 
materiale sorteres fra

Plast og mad- & drikkekartoner



 

Der går sport 
i at sortere
For Hillerød-familien Ejsing Mortensen giver det rigtig god mening 
at sortere – og som regel går der sport i at gøre det mest effektivt. 
10-årige Victor er særligt god til pap og papir.



Victor trækker den store skuffe ud fra ’arbejdsøen’ i 
midten af køkkenet. Hans skarpe 10-årige blik scanner 
de gråsorte beholdere i bunden. Jo, den er god nok. 
Det er tid til at tømme flere af dem. Kort efter er han 
på vej ud af døren med kurs mod rækken 
af store affaldsbeholdere i indkørslen.

Familien Ejsing Mortensen er efterhånden 
meget erfarne i at sortere affald. Det har 
de gjort, siden de flyttede ind i huset i 
2016 og fandt deres egen måde at gøre 
det på.

”I den store skuffe samler vi al affaldet, 
men noget af det sorterer vi først, når 
vi bærer det ud til de store beholdere 
udenfor,” fortæller Victors mor, Christina. 
”Det er sådan, det fungerer bedst for os. 
Og så sparer vi masser af plads indenfor.”

Victor er tilbage i køkkenet. Han løfter posen med 
madaffald op fra skuffen, slår knude på og bærer den 
udenfor. Han er tilbage med et smil.

”Jeg synes faktisk, at det er sjovt at sortere affald,” 
siger han. ”Det er sjovt at dele det hele op og sørge 
for, at det kommer de rigtige steder hen.”

”Det er helt sikkert, som om der går sport i den – 
ikke kun for Victor, men også for os voksne,” fortæller 
Christina og fortsætter:

”Victor er rigtigt god til at kigge i skuffen og bære ud, 
når der er fyldt. Særligt pap og papir er han virkelig 
god til. Og så taler I også om det i skolen, ikke?”

Victor nikker.

”Vi har om genbrug i skolen – og har lige haft 
naturfagsuge,” siger han.

”Nogle gange bliver de bedt om at tage kartoner med 
i skolen – og så skal de for eksempel bygge et skib 
eller andet ud af det,” supplerer Christina.

Ingen tvivl
Snart kommer der nye beholdere i familiens 
indkørsel – og to af de nuværende beholdere sendes 
på pension. Som noget nyt skal familien sortere 
fødevarekartoner (mad- & drikkekartoner) sammen 
med plastaffaldet.

”Det er vi klar til,” siger Christina, der aldrig rigtig har 
været i tvivl om, hvordan man skulle sortere.

”Det var jo bare om at sætte sig ind i tingene en 
gang for alle – og så bare huske på, at eksempelvis 
pizzabakker skal i restaffald, og at dåser skal 
tømmes, inden de kommer i metalbeholderen. Når  
vi skal til at sortere kartonerne, så gør vi også det,” 
siger hun.

Victor skubber den åbne skuffe ind. Nu er der styr på 
affaldet. Senere på aftenen vil han formentlig tjekke 
igen, om det er tid til at tømme og sortere. 

”Jeg synes faktisk, 
at det er sjovt at 
sortere affald. Det 
er sjovt at dele det 
hele op og sørge 
for, at det kommer 
de rigtige steder 
hen.”
Victor, 10 år
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Papir:
Nyhedsbrevet er trykt på 100% 
genbrugspapir og kan sorteres som papir

Hillerød Forsyning
Solrødgårds Alle 6
3400 Hillerød
affald@hfors.dk
hfors.dk

Kundeservice
Telefon: 48 23 10 00
Mail: kundeservice@hfors.dk

Telefontid:  
mandag-torsdag kl. 9-15 og fredag kl. 9-13

Genbrugsstationen  
Åbningstider: alle dage kl. 9-17.

Lukkedage:
24., 25., 26. og 31. december samt 1. januar.

Ubemandet åbningstid:
Alle ugens dage kl. 6-9 og kl. 17-20. 

VIGTIGT: Porten er lukket for både ind-  
og udkørsel efter kl. 20.00.

SVANEMÆRKET

Tryksag
5041 0826 


